振り込めサギには十分注意しましょう！
14

KOUHOU
URAUSU
Ｒ元.10

登記・相続に関するＱ＆Ａ

　誰が相続人になるの？
Ｑ　夫が亡くなりました。相続登記の手続をしたいけど、誰のハンコが必要になるの？
Ａ　相続権のある者全員で話し合いをし、書類に実印を押印してもらう必要があります。その範囲は法
　律で次のように定められています。
　①　子がいる場合―妻と子
　　　先に亡くなっている子がいる場合は、その孫に相続権があります。子も孫も先に亡くなっている
　　　ときはひ孫…と続きます。
　②　子はおらず夫の父母がいる場合－妻と夫の父母
　　　父母がともに先に亡くなっているときは祖父母…と続きます。
　③　子はおらず、夫の父母や祖父母も先に亡くなっている場合－妻と夫の兄弟姉妹
　　　先に亡くなった兄弟姉妹がいる場合は、甥姪まで相続権があります。
　※　養子や養父母がいる場合、実子や実父母と同じ相続権があります。
■お問合せ先
　札幌法務局滝川支局　０１２５－２３－２３３０
　（ホームページ）http://houmukyoku.moj.go.jp/sapporo

「地方税合同公売会in石狩」開催のお知らせ

　差押物件の合同公売会を開催します。参加には、印鑑（法人は代表者印）・運転免許証などの身分証
明書・委任状（代理入札の場合）・買受代金（現金）が必要です。是非お越しください。
場　　　　所：石狩市花川北コミュニティーセンター（石狩市花川北３条２丁目１９８－１）
日　　　　時：令和元年（２０１９年）１１月３日（日）１２時から１４時まで
問い合わせ先：空知総合振興局納税課　℡０１２６－２０－００５７
　　　　　　　浦臼町役場くらし応援課税務係　℡０１２５－６８－２１１２

町税の納期のお知らせ

　町税（住民税・固定資産税・軽自動車税・国民健康保険税）は、６月１０日発送の納付書で、納期限
までに納付願います。既に口座振替による納付をご利用の場合は、納期限の日に引き落としをいたしま
す。
　やむを得ない理由によって期限内の納付が困難となったときは、納期限前に必ず役場税務係までご相
談願います。事前の相談なく町税を滞納した場合には、勤務先や金融機関などへの財産調査、給与や預
貯金の差押えなど、法に基づいた厳しい滞納処分を行うことがあります。
〈納付の方法〉
　○口座振替による納付
　　　北門信用金庫浦臼支店、ピンネ農業協同組合浦臼支所及びゆうちょ銀行で口座振替による町税の
納付ができます。納税通知書、通帳及びその通帳の届出印を金融機関の窓口にご持参の上、お手続
きください。

　　　ゆうちょ銀行で口座振替の手続きをなされる場合には、申込書の「払込先」欄に以下のとおりご
記入願います。

　　　　　加入者名：浦臼町役場
　　　　　口座番号：０２７８０－９－９６０２２７
　　　　　払 込 日：毎月末日
　　　口座振替による納付は、納付しに行く手間もなく納め忘れも防ぐことができますのでとても便利
で安心です。

　○納付書による納付
　　　北門信用金庫、北海道銀行及び北洋銀行の各支店窓口又はピンネ農業協同組合浦臼支所又は浦臼
町役場出納窓口でお支払いください。

　　　なお、ゆうちょ銀行では納付書による納付はできませんのでご留意願います。
●お問い合わせ：役場 くらし応援課 税務係（６８－２１１２）

第３期納期限 １０月３１日（木）まで

Events Urausu townEvents Urausu town

浦臼町の出来事浦臼町の出来事

国民健康保険税は納期内に必ず納めましょう!!
15

KOUHOU
URAUSU
Ｒ元.10

敬老会
　９月４日（水）、町長室において、感謝状
贈呈式が行われました。この感謝状は８月４
日に開催されたうらうす夏の味覚まつりの運
営に多大なご協力をいただいたことに対する
もので、町長から感謝の言葉と共に末廣屋電
機株式会社および株式会社タスクへ感謝状が
贈呈されました。

感謝状贈呈

　９月８日（日）、浦臼中学校において学校
祭が開催されました。各学年の演劇や合唱の
発表、有志発表が行われ、一人何役もこなし
て準備をしてきた成果を来場者に披露してい
ました。閉会式では生徒会長の上嶋哲太さん
が「今日の反省を生かし、今後の学校生活を
より良いものにしていきましょう」と述べて
いました。

浦臼中学校学校祭
　９月７日（土）、役場前駐車場において、
北の龍馬まつりが開催されました。会場では
子供スタンプラリーや抽選会、餅まき大会が
行われ、お祭りの後半にはカラオケ大会・民
謡が会場を盛り上げていました。カラオケ大
会では幅広い年代の参加者が様々な歌を披露
し、来場者は歌に聴き入るなど、楽しんでい
ました。

龍馬まつり

　９月１２日（木）、農村センターにおいて、
令和元年度浦臼町敬老会が行われました。
　今年度の長寿記念該当者については、９９
歳白寿の方が５名、８８歳米寿の方が１９名
となっています。
　町長より「本日ご参加の皆さんは、戦後の
辛く厳しい時間を過ごされてきました。その
皆さんの努力のおかげで今の平和な日本があ
ります。改めて皆様に敬意と感謝を申し上げ
ます」と挨拶が述べられた後、長寿記念該当
者の方々への記念品の贈呈、ゆうあいの郷の
職員の方々や大道芸人の「ミスターきくち」
さん、認定こども園の園児たちによる余興が
行われ、参加者は笑顔で過ごしていました。